
PPředseda oddílu fotbalistů vratislavické Jiskry Vlastimil Bartoníček léta orodoval 
za přeměnu starého hřiště na fotbalový stadion. Ale nic se nedělo. Traduje se,  
že roku 1984 vyslal svoji manželku Marii s prosbou na výbor KSČ za tehdy  
všemocným okresním tajemníkem Adolfem Hájkem. Paní Bartoníčková tam  
prý na něj čekala tři dny a nakonec si pomoc pro vratislavické fotbalisty  
opravdu vyčekala. 
Foto Ondřej Marčák

©
 M

ar
ek

 Ř
eh

áč
ek

, O
br

áz
ky

 z
 V

ra
tis

la
vi

c 
na

d 
N

is
ou

 4
2 

– 
př

ílo
ha

 v
ra

ti
sl

av
ic

ké
ho

 Z
pr

av
od

aj
e 

20
22

/0
3

Obrázky 
z Vratislavic nad Nisou 
MAREK ŘEHÁČEK



178

Stavba stadionu začala v listopadu 1985. Noviny Vpřed o akci Bartoníčkových psaly zastřeně: „Za urychlení výstavby 
hřiště vděčí Vratislavičtí především pochopení a pomoci okresních stranických orgánů, které započetí prací značně 
urychlily.“ 
Archiv Vlastimila Bartoníčka

Hřiště u hasičárny vzniklo jako cvičiště už v časech první republiky. O jeho existenci víme například ze zprávy, že se zde 
v září 1930 při hraní házené zranil dvanáctiletý gymnazista Richard Schwarzbach. Přeměna na sportovní areál přišla 
ale až ve druhé půli 80. let 20. století. 
Archiv Vlastimila Bartoníčka



179

Na stavbě sportovního areálu s veškerým zařízením, travnatým hřištěm a antukovou čtyřdráhou se stometrovou  
rovinkou odpracovali v tehdy známé „akci Z“ členové TJ Jiskra a příznivci fotbalu ve svém volnu tisíce  
brigádnických hodin. 
Archiv Vlastimila Bartoníčka

„Zemní práce jdou rychle kupředu, takže Vratislavice se konečně fotbalového hřiště dočkají,“ hlásaly noviny.  
Náročný terén ve svahu srovnal buldozer firmy Stavby silnic a železnic; 31 nákladních aut pak navozilo písek  
a škváru k urovnání terénu stadionu.   
Archiv Vlastimila Bartoníčka



Slavnostní otevření sportovního areálu sloužícího především fotbalistům Jiskry bylo výjimečnou událostí.  
Jeho součástí bylo totiž i přátelské utkáni Jiskry a XI. Internacionálů ČSSR, kteří ohlásili sestavu plnou zvučných jmen 
české fotbalové historie. Akce tehdy přilákala spousty diváků nejen z Vratislavic.  
Archiv Vlastimila Bartoníčka

V červnu 1988 už se dokončovalo a Vpřed hlásil pod titulkem Vratislavický svátek: „Nenápadně, ale o to usilovněji  
a pilněji budovali sportovci TJ Jiskra Vratislavice svůj nový stánek v prostoru za závodním klubem n. p. Bytex.  
A v pondělí 20. června bude nový areál dějištěm slavnostního otevření.“ 
Archiv Vlastimila Bartoníčka


